
 

 

Metodický list – Pátrej po škrobu, zjisti 

jeho vlastnosti a složení 
 

Autor: Martina Lubojacká (2020) 

Téma: Biochemie (učivo: Polysacharidy) 

Forma výuky: Skupinová (pětičlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Materiál pro jednu skupinu žáků: zadání úlohy, 5 Petriho misek, 3 kádinky, 2 tyčinky, 

zkumavka, kahan, stojan, síťka s keramickou vložkou, polévková lžíce, chemická lžička, nůž, 

mikroskop, podložní a krycí sklíčko, kukuřičný škrob, pečená šunka 95 % (Kostelecké 

uzeniny), dušená šunka 75 % (Česká chuť), kuřecí šunka (DZ Klatovy), junior salám 

(Kostelecké uzeniny), Lugolův roztok  

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem pětičlenným skupinám žáků zadání úrovně 3 – motivační text a 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), připravené pomůcky a chemikálie. 

 Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3.  

 V pracovním listu má žák k dispozici výzkumný problém stanovený učitelem a blokové 

schéma s návrhem řešení problémové situace.  

 Do pracovního listu žák doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování. 

Doporučení: 

Škrobový maz je potřeba připravit rozpuštěním škrobu v teplé vodě a zahříváním nad kahanem. 

Při přípravě škrobového mazu je potřeba použít kádinku ze skla a skleněnou tyčinku o průměru 

7-8 mm a délce 300 mm. 

Návodné otázky při řešení badatelské úlohy: 

1. Do které skupiny látek lze zařadit škrob? Ze kterých složek se škrob skládá? 

2. Je škrob rozpustný v teplé nebo studené vodě?  



 
3. Které činidlo se používá k identifikaci škrobu? Jakou barevnou změnu při použití 

tohoto činidla pozorujeme? 

Pátrej po škrobu, zjisti jeho vlastnosti a 

složení 
Učitel chemie se ptá žáka: „Jak se nazývá rostlinný polysacharid, který se skládá z několika 

stovek až tisíců glukosových jednotek a ukládá se do semen a hlíz jako forma zásobní cukru?“. 

Žák se zamyslí a bystře odpoví: „Jedná se přece škrob.“ Žák ve své odpovědi pokračuje: „Škrob 

je důležitou složkou lidské stravy, ale má i nepotravinové využití např. jako surovina na výrobu 

lepidel a papíru, bioobalů na potraviny, které se při kompostování rozkládají.“  

Učitel na tento rozhovor naváže a připraví si pro žáky do další hodiny chemie experimenty 

zaměřené na zjištění vlastností škrobu, identifikaci tvaru a přítomnosti škrobu ve vzorcích běžně 

konzumovaných potravin. 

Autor motivačního textu: Martina Lubojacká (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

1. Zjistit vlastnosti škrobu. 

2. Identifikovat kukuřičný škrob. 

3. Zjistit přítomnost škrobu v různých vzorcích potravin. 

Schéma pro zjišťování vlastností škrobu: 

 

 

  

škrob

ROZPUSTNOST 
VE VODĚ

Doplňte název  
fyzikální vlastnosti

studená voda

ČÁSTEČNĚ 
ROZPUSTNÝ, 

BOBTNÁ

Doplňte výsledek pokusu Nenewtonská 
kapalina

teplá voda

ROZPUSTNÝ, VZNIKÁ 
ŠKROBOVÝ MAZ

Doplňte výsledek pokusu



 
Schéma postupu řešení identifikace škrobu v různých potravinách: 

 

Mikroskopování kukuřičných škrobových zrn: 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

5 Petriho misek, 3 kádinky, 2 tyčinky, zkumavka, kahan, stojan, síťka s keramickou vložkou, 

chemická lžička, nůž, mikroskop, kukuřičný škrob, pečená šunka 95 % (Kostelecké uzeniny), 

dušená šunka 75 % (Česká chuť), kuřecí šunka (DZ Klatovy), junior salám (Kostelecké 

uzeniny), Lugolův roztok  

škrob, 
vzorek 

potraviny

LUGOLŮV ROZTOK

Doplňte název činidla 
k důkazu škrobu

pozitivní reakce -
potravina obsahuje 

škrob

MODROFIALOVÁ 
BARVA

Doplňte barvu činidla, 
pokud potravina obsahuje 

škrob

negativní reakce -
potravina 

neobsahuje škrob

Tvary 
škrobových 

zrn pod 
mikroskopem 

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

NE

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

NE

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

NE

ANO/NE

Vyber, zda se jedná o kukuřičný 
škrob.

ANO



 
 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Do dvou kádinek se studenou a teplou vodou umístíme škrob a pozorujeme jeho 

rozpustnost. Provedeme důkaz škrobu Lugolovým roztokem. 

2. Přidáváním škrobu připravíme Nenewtonskou kapalinu. 

3. Do Petriho misek rozdělíme vzorky potravin a kápneme k nim Lugolův roztok.  

4. Pokud nedojde ke změně zbarvení, vzorek navlhčíme a opět přikápneme Lugolův 

roztok.  

5. Přítomnost škrobu poznáme podle vzniku modrofialového až černého zbarvení. 

6. Do tabulky s výsledky pozorování doplníme barevnou změnu Lugolova roztoku a 

výslednou reakci na přítomnost škrobu.  

7. Doplňková úloha – s využitím mikroskopu zjistíme, jaký tvar mají škrobová zrna 

kukuřičného škrobu. 

 

Výsledky pozorování 

(V tabulce zaznač barevné změny a uved na základě pozorování, zda daný vzorek obsahuje nebo 

neobsahuje škrob.) 

 

Vzorek potraviny 
Barevná změna  

Lugolova roztoku 

Pozitivní/negativní reakce  

na obsah škrobu v 

potravinách 

Pečená šunka 95 % 

(Kostelecké uzeniny) 
Beze změny barvy - 

Dušená šunka 75 %  

(Česká chuť) 
Modrofialová barva + 

Kuřecí šunka  

(DZ Klatovy) 
Beze změny barvy - 

Junior salám  

(Kostelecké uzeniny) 
Modrofialová barva + 

 

  



 
Závěr: 

Škrob je bílý prášek, špatně rozpustný ve studené vodě. Zahřátím rozpouštědla vody se jeho 

rozpustnost zvyšuje, vzniká škrobový maz, jehož důkaz lze provést Lugolovým roztokem. 

Vzniká modré zbarvení. Analýzou vzorků potravin bylo zjištěno, že se škrob nachází v dušené 

šunce 75% a Junior salámu. Mikroskopováním vzorku škrobu jsme identifikovali podle tvaru 

škrobových zrn typ kukuřičného škrobu.   

 

Doplňková úloha 

1. Napiš název chemické reakce, při které v rostlině vzniká glukosa jako základní stavební 

jednotka pro vznik makromolekuly škrobu. 

FOTOSYNTÉZA 

2. Mohou mít živočichové ve svém těle živočišný škrob?  

Pokud ano, napiš název tohoto polysacharidu a jeho význam pro lidské tělo. 

ANO MOHOU, NAZÝVÁ SE GLYKOGEN A MÁ FUNKCI ZÁSOBNÍ. 

3. Zjisti, který lékárenský roztok se může použít k detekci přítomnosti škrobu. 

ROZTOK BETADINE, JODISOLU 

4. Co je to Nenewtonská kapalina? 

Nenewtonská kapalina se chová někdy jako kapalina a někdy jako pevná látka. Čím více 

na kapalinu tlačíme, tím rychleji teče. 

5. Kde se můžeme setkat s Nenewtonskou kapalinou v přírodě? 

TEKUTÉ BAHNO, PODMÁČENÉ PÍSKY 

 

 

 

 


	Metodický list – Pátrej po škrobu, zjisti jeho vlastnosti a složení
	Pátrej po škrobu, zjisti jeho vlastnosti a složení

